
Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000201-151/2015- MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento 
Preparatório em Inquérito Civil nº 000201-151/2015 - 
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2016
Data da Instauração: 29/04/2016
Objeto: Apurar pedido de providências em face da Sra. Iroleida, 
Coordenadora de Recursos Humanos do Hospital Abelardo 
Santos, da Sra. Andrea Aragão, Diretora Geral e o Sr. Marcelo 
Monteiro Mendes, Diretor Administrativo e Financeiro ambos do 
Hospital supracitado em razão de acumulação ilegal de cargos.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 959216
PORTARIA N° 2362/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO, 
licença para contrair casamento, no período de 29/03 a 
05/04/2016, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 959263

AVISO N° 016/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 9ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 12 de maio de 2016, 
às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 2ª Sessão Extraordinária em 
23.02.2016.
2. Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON 
PEREIRA MEDRADO:
2.1.1. Processo 000625-116/2013
Requerente:  
Paula Katharine de Pontes Spada
Requerido:  
Instituto de Previdência e Assistência do Município de Belém-
IPAMB
Origem:  
4º PJ dos Direitos Constitucionais, Fundamentais e dos Direitos 
Humanos da Capital
Assunto:  
Acompanhar o Concurso Público nº 01/2011-PMB/IPAMB, para 
provimento de cargos no Instituto de Previdência e Assistência 
do Município de Belém (IPAMB), notadamente com relação à 
contratação/manutenção de temporários em detrimento dos 
candidatos aprovados no referido certame.
2.2.2. Processo 000134-012/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido:  
J.W.R.P. 
Origem:  
11ª PJ de Santarém
Assunto:  
Apurar denúncia de eventual situação de risco e abandono 
material sofrido por idoso.
2.2.3. Processo 000116-012/2015
Requerente:   
A sociedade 
Requerido:  
Prefeitura Municipal de Santarém Novo 
Origem:  
PJ de Santarém Novo
Assunto:  
Apurar descumprimento pela Prefeitura Municipal da Resolução 
nº 8.051 do Tribunal de Contas dos Municípios que julgou as 
contas referente ao exercício de 2000 no Município de Santarém 
Novo
2.1.4. Processo 000116-150/2014
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará; Ministério Público do Rio 
Grande do Norte

Requerido:  
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA
Origem:  
4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar a existência de organização criminosa que atuaria no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, visando fraudar 
convênios e concessões públicas.
2.1.5. Processo 000101-200/2014
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará; L.S.T.
Requerido:  
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
Origem:  
2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua
Assunto:  
Averiguar violação a direito fundamental a saúde.
2.1.6. Processo 000117-200/2014
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará; L. G. S. 
Requerido:  
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
Origem:  
2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua
Assunto:  
Apurar possível violação a direito fundamental à saúde.
2.1.7. Processo 000002-125/2013
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido:  
Junivaldo da Silva Nonato 
Origem:  
2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo da Capital
Assunto:  
Apurar o corte irregular de árvores localizadas na rua 09 de 
janeiro, em Belém
2.1.8. Processo 000039-440/2015
Requerente:   
José Ribamar Tavares 
Requerido:  
Município de Ananindeua 
Origem:  
2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Ananindeua
Assunto:  
Apurar a problemática urbanística referente à defi nição dos 
limites entre os municípios de Belém e Ananindeua
2.1.9. Processo 000441-116/2013
Requerente:   
Edmilson Rodrigues, então Deputado Estadual
Requerido:  
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
Origem:  
1ª PJ dos Direitos Constitucionais, Fundamentais e dos Direitos 
Humanos
Assunto:  
Pedido de providências contra fechamento de escola em 
regime de convênio do bairro do Umarizal, que acarretaria o 
remanejamento de 350 (trezentos e cinquenta) alunos da 1ª a 
4ª séries.
2.1.10. Processo 000218-112/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará; R. P.G. 
Requerido:  
Secretaria Municipal de Educação de Belém - SEMEC 
Origem:  
2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e de 
Acidentes do Trabalho da Capital
Assunto:  
Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela Secretaria 
Municipal de Educação - SEMEC a R.P. G., pessoa com defi ciência 
auditiva, de 18 anos de idade, aluno da Escola Municipal Prof. 
Francisco da Silva Nunes, especifi camente no que diz respeito 
à necessidade de contratação de intérpretes/tradutores de 
Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS para o quadro de pessoal da 
mencionada escola, a fi m de que o aluno com defi ciência possa 
receber atendimento educacional especializado.
2.2. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES:
2.2.1. Processo 006923-003/2015
Requerente:   
Tribunal de Contas dos Municípios do Pará 
Requerido:  
Secretaria Municipal de Educação de Santarém 
Origem:  
9ª PJ de Santarém

Assunto:  
Apurar as prestações de contas da Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto de Santarém, nos anos de 1998 e 1999.
2.2.2. Processo 000055-012/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido:  
Secretaria Municipal de Administração de Belém-SEMAD; 
Prefeitura Municipal de Belém
Origem:  
2ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar possíveis irregularidades, cometidas pela Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD, referentes à concorrência 
Pública nº 005/2011/CPL/PMB/SEMAD, que teria benefi ciado o 
Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profi ssional 
- CETAP
2.2.3. Processo 006350-003/2015
Requerente:   
Em apuração 
Requerido:  
Secretaria de Administração do Estado do Pará
Origem:  
5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:         
Apurar denúncia da prática de assédio moral na Secretaria de 
Estado de Administração, para adoção das providências.
2.2.4. Processo 006924-003/2015
Requerente:   
Jornal “O Liberal” 
Requerido:  
Imerys Rio Capim
Origem:  
1ª PJ de Barcarena
Assunto:          
Apurar denúncia de contaminação das águas dos igarapés 
Dendê, Curuperé, e São João, Rio das Cobras e Praia de Vila do 
Conde, decorrente do vazamento de caulim, na madrugada do 
dia 03/03/2008.
2.2.5. Processo 000659-116/2013
Requerente:   
Associação Criança, Idoso, Meio ambiente e Transparência - 
ACRIMAT  
Requerido:  
Câmara Municipal de Belém
Origem:  
9ª PJ de Direitos Constitucionais, Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e Moralidade Administrativa da Capital
Assunto          
Apurar denúncia de irregularidades no Contrato nº 008/2001, 
celebrado entre a Câmara Municipal de Belém e o Auto Posto Açaí 
Ltda.
2.2.6. Processo 003599-003/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural
Origem:  
6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
da Capital
Assunto          
Apurar possíveis irregularidades na contratação da empresa WPP 
Comércio de Motos LTDA para aquisição de 70 motocicletas pela 
Secretaria de Projetos Estratégicos - Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural, sem publicidade do valor.
2.2.7. Processo 000037-012/2015
Requerente:   
A coletividade
Requerido:  
Conselho de Acompanhamento do FUNDEB no Município de Porto 
de Moz
Origem:  
PJ de Porto de Moz
Assunto      
Apurar notícia de mau funcionamento do Conselho de 
Acompanhamento do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização do Profi ssional da Educação-
FUNDEB do Município de Porto de Moz
2.2.8. Processo 005667-031/2015
Requerentes:   
Ministério Público do Estado do Pará; A coletividade
Requerido:  
José Ferreira Lima Joaquim de Lira Maia, ex-prefeito de Santarém 
Origem:  
9º PJ de  Santarém
Assunto       
Apurar denúncia de ato de improbidade administrativa que 


